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Abstrakt

Předmětem této práce je návrh a implementace modemového kabelu s roz-
hraními RS-232 a Audio Jack. Účelem tohoto kabelu je (prozatím) jedno-
směrný přenos sériových dat mezi digitální periferií a mobilním zařízením.
Specifickým znakem řešení je A/D převod signálu a tudíž zachování obvyklého
způsobu použití obou konektorů. Součástí implementace je zhotovení funkč-
ního prototypu a vývoj softwarových knihoven pro OS Android.

Klíčová slova RS-232, PWM, UART, modulace, mikrokontrolér, signál

Abstract

The topic of this thesis is the design and implementation of a modem cable
with RS-232 and Audio Jack connectors. The purpose of this cable is (for
now) single-directional serial data transmission between a digital periphery
and a mobile device. The proposed solution is specific for its A/D signal con-
version, thus preserving the ordinary way of using both ends. Part of the im-
plementation includes constructing a functional prototype and development
of a software library for the Android OS.

Keywords RS-232, PWM, UART, modulation, microcontroller, signal
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Úvod

Mobilní zařízení používáme v dnešní době stále častěji, na komplexnější
úkony ve spojení s větším spektrem periferií než kdy předtím. Tablety a chytré
telefony se stávají nejen zábavním centrem, ale rovněž i ovládacím terminá-
lem pro řízení různých elektronických systémů. Každodenním používáním se
postupně stávají náhradou stolních počítačů. Tím zároveň rostou očekávání a
požadavky uživatelů na podporované softwarové funkce, výdrž baterie a mož-
nosti konektivity.

S pokročilejšími funkcemi a vyššími nároky na výpočetní výkon roste spo-
třeba energie. Aby bylo zařízení schopné vydržet celý den neustále v provozu,
musíme jej po celou dobu napájet ze sítě nebo jiného zdroje elektrického na-
pětí. Tím bohužel obsadíme často jediný konektor umožňující přenos dat, pro-
tože je hardwarově spojený s napájecím konektorem. Kvůli tomuto faktu je
mnohdy znemožněna lokální datová komunikace s tímto zařízením.

V této práci jsou dokumentovány kroky, které vedly k úspěšnému nalezení
nového způsobu komunikace s mobilními zařízeními. Navržené řešení posky-
tuje alternativní využití audio konektoru jako přijímače sériových dat. Re-
alizace přenosu dat přes toto rozhraní je specifická svým kódováním a cha-
rakteristikou nosného signálu. Jelikož je Audio Jack používán primárně pro
přehrávání a záznam zvuku, musí být i datový signál podobný zvukovému sig-
nálu. Tyto požadavky byly splněny modemovým článkem uprostřed kabelu.

Modulace signálu je v tomto případě nezbytně nutná, jak prokázala ana-
lýza. Sériový protokol RS-232, který je pro komunikaci používán, není pro
zvolený konektor vhodný. Důvody jsou blíže popsány v sekci 2.2.1. Řešením
tohoto problému se navržený kabel odlišuje od existujících řešení, jejichž funk-
cionalita nevyhovuje kladeným požadavkům.

Mikrokontrolér ATtiny4313 uvnitř kabelu aktivně zasahuje do přenáše-
ného signálu a generuje výstup, který je možno přijímat mobilním zařízením
skrz audio konektor. Tato komponenta je jádrem celého systému a tvoří jedno
z hlavních témat této bakalářské práce.
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Úvod

Struktura práce

První kapitola této práce uvádí vytyčené cíle a rekapituluje požadavky
na řešení. V druhé kapitole jsou popisována možná řešení zadání práce a ko-
nečné specifikování technických parametrů. Zároveň je zde obsažena diskuze
k existujícímu řešení a jeho porovnání s navrhovaným řešením. Třetí kapi-
tola je analýzou hardwarových požadavků a jejich souvislostí se softwarovou
částí projektu. Detailní popis implementace hardwarové i softwarové části je
uveden v kapitole čtvrté. Pátá kapitola komentuje průběh testování a shr-
nuje výsledky. Poslední kapitola uvádí možnosti rozšíření a budoucích prací
na projektu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je najít a navrhnout způsob, jakým propojit
dvě zařízení bezpečným komunikačním kanálem. Požadavků není mnoho, zato
jsou velmi specifické. Komunikace musí být vedena protokolem RS-232, který
je implementován na straně periferního zařízení vystupujícího jako vysílač dat.
Roli přijímače v této situaci hraje mobilní zařízení, u kterého není povoleno
využít digitální microUSB konektor.

Zdrojem tématu této práce je hledání řešení propojení mobilního zařízení se
stolní digitální váhou. Práce si však klade za cíl najít a poskytnout univerzální
řešení komunikace s mobilními zařízeními protokolem RS-232.

1.1 Požadavky na řešení
Výsledné řešení problému je akceptovatelné pouze při splnění následujících

požadavků. Nejdůležitělší podmínkou je použití sériového konektoru jakožto
zdroje dat. Přes toto rozhraní bude probíhat komunikace protokolem RS-232,
avšak následná transformace je přípustná (a jak ukázala analýza i nezbytná).
Toto je jedním ze dvou omezení, které je bezpodmínečně neměnné.

Druhým požadavkem na řešení propojení je použití jiného konektoru, než
je digitální microUSB na straně mobilního zařízení. Alternativám nejsou při-
řazeny žádné priority, vhodnost každé z nich bude diskutována a určena v ná-
sledující kapitole.
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Kapitola 2
Rešerše

Tato kapitola uvádí rozhodnutí, která byla učiněna s cílem blíže specifi-
kovat zadání práce a nalézt nejlepší podmínky pro řešení problému. Analýza
technických požadavků a možností probíhala ve spolupráci se zadavatelem
bakalářské práce. Prvotním požadavkem a zdrojem této práce bylo propojení
digitální váhy s mobilním zařízením. Omezujícími podmínkami bylo nutné
využití protokolu RS-232 na straně digitální váhy a propojení skrze jiný ko-
nektor než microUSB na straně mobilního zařízení. Předpokládáme totiž, že
microUSB konektor bude permanentně obsazen připojením ke zdroji napětí.

2.1 Možnosti řešení

2.1.1 Bluetooth

Bluetooth je bezdrátový standard přenosu dat, který byl vyvinut jako ná-
stupce protokolu RS-232. Jedná se o metodu bezdrátové komunikace na rádio-
vých frekvencích 2,4−2,485 GHz. Specifikace také definuje shlukování zařízení
do sítí pro podporu vícebodového přenosu dat. Použití Bluetooth se tedy zdálo
být nejlepší volbou, protože je rovněž podporován v široké řadě mobilních za-
ířzení.

Komplikací ale může být zákaz používání rádiových vln v některých ob-
lastech či prostorách kvůli rušení okolních přijímačů. Při práci s elektronikou
citlivou na změny elektromagnetického pole by bylo použití Bluetooth nepři-
jatelné.

Největší překážkou při používání technologie Bluetooth je však nutnost
certifikace výrobků pro komerční použití. Každé zařízení, které implementuje
tento standard bezdrátové komunikace, musí projít sérií zdlouhavých a ná-
ročných testů před tím, než je schváleno pro použití v komerční sféře. Tyto
požadavky jsou příliš vysoké pro tento projekt a proto bylo od možnosti pou-
žití Bluetooth upuštěno.
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2. Rešerše

2.1.2 USB rozdělovač

Dalším potenciálním řešením se naskytlo použití USB rozdělovače, kterým
by se zvýšil počet možných připojení skrze microUSB konektor. Toto řešení by
bylo technicky i finančně úsporné, protože vyžaduje velmi málo komponent.
Konkrétně pouze USB rozdělovač a adaptér RS-232 na USB.

I s takto triviálním propojením ale narážíme v oblasti kompatibility mobil-
ních zařízení. Softwarové knihovny implementující přenos sériových dat jsou
totiž závislé na módu USB On The Go (OTG) [1]. Ten není v některých
mobilních zařízeních podporován a proto není toto řešení přijatelné.

2.1.3 Audio konektor

Po vyřazení bezdrátového připojení a microUSB konektoru už zbývá jen
možnost využít audio konektor, který je dostupný na většině současných tele-
fonů a tabletů. Od ostatních připojení se ale zásadně liší tím, že jej tyto zařízení
používají výhradně k přehrávání a záznamu zvuků, tedy práci s analogovým
signálem. Tato skutečnost bude mít silný dopad na náročnost implementace
a technologii přenosu dat.

Na druhou stranu s sebou toto řešení nenese předchozí problémy, protože
nevyužívá bezdrátovou komunikaci a dostupnost konektoru je velmi dobrá.
Obsluha pravděpodobně nebude smět připojovat sluchátka pro poslech hudby.
Navrhovaným kabelem sice eliminujeme jediný způsob, jak drátově připojit

[…]

mobilního zařízení, je kabel považován za funkční. Vzhledem k původnímu
účelu použití je četnost výskytu těchto chyb zanedbatelná.
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Kapitola 6
Možnosti rozšíření

Všechny požadavky zadání bakalářské práce byly tímto návrhem splněny
a finální produkt má i přesto potenciál nabídnout více. V této kapitole jsou
diskutována možná rozšíření, kterými by se dala funkcionalita kabelu obohatit.

6.1 Obousměrná komunikace

U každého elektrického kabelu je obousměrná komunikace téměř samo-
zřejmostí, přesto u tohoto chybí. Absence druhého směru toku dat však není
v rozporu se zadáním, protože hlavním záměrem použití tohoto kabelu je při-
pojení digitální váhy k mobilnímu zařízení. Váha jakožto měřící nástroj je
zpravidla pouze zdrojem dat, nikoliv spotřebičem.

Kabel má nicméně velký potenciál pro univerzální použití a proto by bylo
vhodné implementovat i opačný směr toku dat. Pro mobilní zařízení by to
znamenalo návrh a implementaci generování analogového signálu, který by byl
odesílán skrz audio konektor. Pro mikrokontrolér pak implementaci záznamu,
dekódování a odeslání dat přes sériovou linku rozhraním UART.

6.2 Nastavitelná rychlost přenosu

V této implementaci je kabel schopen přijímat sériová data pouze jednou,
předprogramovanou rychlostí. Tím je silně omezeno množství kompatibilních
zařízení, která se mohou této rychlosti přizpůsobit. Pro širší podporu zaří-
zení by bylo vhodné implementovat možnost volit přenosovou rychlost sériové
komunikace z několika předdefinovaných hodnot.

Velmi reálné je použití mechanického přepínače nebo tlačítka přístupného
z vnějšku pouzdra obsahujícího mikrokontrolér. Zapojení tohoto prvku by ne-
bylo příliš obtížné a velkou měrou by přispělo k použitelnosti kabelu se zaří-
zeními, jejichž rychlost nelze nastavit.
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6. Možnosti rozšíření

Jiným způsobem, jak umožnit změnu přenosové rychlosti, je rozšíření soft-
waru v mobilním zařízení o funkci, která by komunikovala s mikrokontrolérem
přes audio konektor a poslala příkaz ke změně rychlosti. To je ale do určité
míry podmíněno implementací předchozího rozšíření obousměrné komunikace
a bez ní je hardwarové řešení lepší volbou.

6.3 Volitelnost OMTP/CTIA
Přestože byl OMTP dlouhou dobu standardním typem audio konektoru

pro výrobce mobilních zařízení se systémem Android, novější modely posled-
ních let začínají adoptovat typ CTIA. Rozdíl mezi těmito dvěma je vzájemně
obrácená pozice kontaktů MIC a GND (obr. 6.1). Zapojení konektoru jednoho
typu do zdířky druhého typu má za následek zkrat obvodu pro mikrofon, který
tím pádem přestává fungovat. Přestože je obvod zkratován, konektoru nehrozí
žádné riziko poškození, ale záznam zvuků již není možný.

Jedním možným řešením je použití adaptéru, který díky překříženým vo-
dičům dokáže vést signály a napětí na správné kontakty opačného standardu.
Z pohledu uživatele to ale znamená nutnost investice do další propojovací
techniky. Druhým řešením, přijatelnějším pro uživatele, by mohla být funkci-
onalita adaptéru zabudovaná přímo do kabelu již od výroby. Vhodným zapo-
jením přepínačů nebo tranzistorů by bylo možné zaměnit význam těchto dvou
odlišných kontaktů, čímž by se kabel stal kompatibilní prakticky s každým
standardním mobilním zařízením.

LA

RA

MIC

GND

LA

RA

MIC

GND

OMTP CTIA

Obrázek 6.1: Porovnání audio konektorů typu OMTP a CTIA
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Závěr

Na základě této bakalářské práce byl navržen a sestaven modemový kabel
pro přenos sériových dat do mobilních zařízení skrz Audio Jack. Touto sestavou
byl vytvořen nový způsob, jak protokolem RS-232 komunikovat s mobilním
zařízením, na kterém není dostupný digitální USB port.

Z možných řešení byl audio konektor podrobným výběrem zvolen jako nej-
vhodnější komunikační kanál díky malému počtu technických omezení. Díky
jednoduchému fyzickému rozhraní a široké podpoře téměř všemi výrobci je
skvělou alternativou digitálního USB portu.

Navržený způsob přenosu dat je unikátní svým transformováním digitál-
ního signálu na analogový. Víceúrovňová amplitudová modulace signálu je pro-
váděna zabudovaným mikrokontrolérem ATtiny4313, jehož výstup je možné
přijímat v mobilním zařízení jako zvukový záznam. Touto funkcionalitou se
kabel výrazně odlišuje od existujících řešení jemu podobných.

Součástí odevzdávaného projektu je i softwarová knihovna pro OS Android
psaná v jazyce Java, implementující přijímání modulovaných dat. Jejím cílem
je poskytnout jednoduché rozhraní k používání audio konektoru jako přijímače
sériových dat.

Sestavený prototyp byl automaticky i ručně testován na chyby v přijímání,
odesílání a dekódování dat. Testování skončilo úspěšně. Výsledky prokazují, že
spolehlivost přenosu dat tímto kabelem při použití přiložených softwarových
knihoven je vyšší než 99,999 8 %. Konzultací s vedoucím práce bylo potvrzeno
úspěšné splnění cílů bakalářské práce.

Touto prací jsem se naučil používat prototypovou desku k vývoji a tes-
tování elektrických obvodů s mikročipem a pronikl jsem do oblasti vývoje
softwaru pro mobilní zařízení úspěšným naprogramováním mé první aplikace
pro OS Android. Nabyté dovednosti plánuji nadále využívat a zdokonalovat.
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Příloha A
