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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Bakalářská práce měla za úkol nejen sepsání dokumentace a hardwarový vývoj modemového kabelu, ale také implementaci
softwaru, který sloužil k testování řešení. Software nakonec nad rámec původního zadání nabyl formátu použitelné knihovny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno nad rámec požadovaného. Nejen, že se podařilo vyvinout modemový kabel pro přenos dat, ale i
knihovnu, která má na starosti následné zpracování signálu a převedení na data.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V bakalářské práci mají všechny důležité kapitoly adekvátní rozsah. Obsahově je práce na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Student pro dokončení práce postupoval systematicky a průběžně kroky vývoje testoval. Práci pečlivě zdokumentoval do
navazujících kapitol. Po obsahové stránce je práce srozumitelná a čtivá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Bakalářská práce je přehledně strukturovaná. Po jazykové stránce je na vysoké úrovni a formální zápisy jsou v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 88 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci jsou využívané zdroje, na které je relevantně odkazováno v textu. Pro implementaci generování signálu uvnitř
mikročipu si musel nastudovat nemalé množství podkladů. Z důkladného popisu a úspěšné implementace je vidět, že čas
studiu opravdu věnoval a že se v problematice orientuje. Je škoda, že zde chybí některé odkazy na konkrétní práce či řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce byla kvalitně odvedena. Výsledné řešení bylo otestováno a je plně funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce vychází z reálné potřeby trhu. Výsledkem práce je výborný základ produktu, který je po rozšíření možné používat v
praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl velmi odpovědný a dokázal si práci zorganizovat tak, aby ji mohl včas kompletní odevzdat. Na práci pracoval
samostatně a došel k úspěšnému cíli. Komunikace mezi námi probíhala převážně elektronicky. V případě konzultace dorazil
včas a s připravenými podklady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 94 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je na vysoké úrovni a obsahuje vše potřebné. Výsledkem je funkční produkt, který byl řádně otestován. Oceňuji
odpovědný přístup studenta a efektivitu při postupu k úspěšnému dokončení práce. Práci doporučuji k obhajově a hodnotím
klasifikačním stupněm A.

Podpis vedoucího práce: